<sup>13</sup> Según el particular derivado de *prae-/prevolatio* que propone Cartagena, frente al esperado *prevolans* que ofrecía la traducción de Grosseteste en *EN* 1116a7 y la *Sententia* en III 15, 5 o VII 8, 5.

<sup>14</sup> Cfr. *Sent.* IV 13, 10: «Ad hanc autem speciem irae maxime videntur disponi cholericis propter subtilitatem et velocitatem colerae»; VII 5, 2: «Similiter etiam inter homines, cholericis delectabilia sunt naturaliter frigida quae temperant eorum complexionem, phlegmaticis vero calida»; VII 14, 17: «Et dicit, quod melancholicis secundum naturalem dispositionem semper indigent medicina contra tristitias, quia corpus eorum patitur corrosionem quamdam propter siccitatem complexionis. Et ideo habent vehementem appetitum delectationis per quam huiusmodi tristitia repellatur»; el argumento se retomará en *Mem.* II 19.

<sup>15</sup> Cfr. *Sent.* VII 7, 18: «Et dicit quod maxime sunt incontinentes secundum incontinentiam quae non refrenatur consilio, quae dicta est praevolatio acuti, idest cholericis et melancholicis. Neutri enim expectant rationem consilientem, sed sequuntur primam phantasiam concupiscibilis. Cholericis quidem propter velocitatem motus colerae, melancholici autem propter vehementiam motus melancholiae accensae, cuius impetum non de facili potest homo ferre. Nam et terra accensa vehementius ardet. E contrario autem est intelligendum, quod sanguinei et phlegmatici habent incontinentiam debilitatis propter humiditatem complexionis, quae non est fortis ad resistendum impressioni».

Eurípides— «preconsiliatur et audit rationem (expresión usada por Tomás en Sent. VII 6, 2, en relación con la ira), sed tamen sequitur concupiscenciam, et sic videtur magis voluntarie peccare», si bien resulta siempre peor el *intemperatus*, en cuanto «irrecuperable» («insanabilis, quia peccat ex quadam pervertitate rationis<sup>16</sup> et habet pro presupposito quod est bonum sequi quecumque delectabilia, sive illicita sive licita sint»): comete sus vicios por elección, no como víctima de la pasión («ex eleccione rationis tanquam finem, et non propter passionem sicut incontinenens»), y, a causa de su *malicia continua*, ni ve su error ni siente la necesidad de enmendarlo (I 34<sup>17</sup>).

Para que exista virtud y su efecto correspondiente se requiere, además de una favorable *inclinatio* (reflejo, en principio, de la natural intuición del verdadero bien<sup>18</sup>), la intervención de la *costumbre* y de la *voluntas*, como se observa por ejemplo en el caso de la justicia (I 8, p. 60):

Nam ex justicia causatur in homine quedam inclinatio ad opera justicie; post inclinationem fiunt opera justa, et ex operationibus justis redditur homo volens justa et sic efficitur justus. Nec enim ex eo quod quis operetur aliqua opera que videntur justa dicitur justus, sed quando habet jam habitum causatum et constantem in voluntate ad volendum justa<sup>19</sup>.

A razón y voluntad se añadía, por tanto, el factor de la costumbre o reiteración (esa especie de «segunda naturaleza» algo más maleable que la primera: EN 1152a29-31<sup>20</sup>), ya que un proceder de carácter esporádico, inmotivado y

<sup>16</sup> Cfr. *Mem.* I 33, p. 104: «si ratio perverteretur non dicitur incontinenens sed intemperatus». Tal perversión de la *recta ratio* no deja de recordar la que sufre la *recta voluntas* en términos agustinianos (*Civ.* XIV 7, 2: «recta itaque voluntas est bonus amor et voluntas perversa malus amor»), analizada en su día por E. Michael Gerli, «*Recta voluntas est bonus amor*: St. Augustine and the didactic structure of the *Libro de buen amor*», en *Romance Philology*, 35 (1982), pp. 500-508.

<sup>17</sup> Cabe comparar el caso de la ira incontenente (*Mem.* I 32, p. 102: «Et deterior est incontinenencia simplex quam incontinenencia ire, propter duo: primo, quia iratus non videtur tantum deliberate peccare, nam ex quadam naturali complexione ad hoc sepe adducitur [...]. Incontinenens autem in utroque se habet econtra, primo quia melius posset deliberare si vellet, secundo quia dolosior et fraudulentior videtur esse et magis insidiose peccat»). Por supuesto, al duelo entre razón y naturaleza ya se había aludido, en clave literaria, en infinidad de lugares, como por ejemplo en el *Libro de buen amor*, al afirmarse que «el omne quando peca bien vee que desliza, / mas non se parte ende, ca natura lo enriza» (75cd, Juan Ruiz, Arcipreste de Hita, *Libro de buen amor*, ed. de Alberto Blecua, Madrid, Cátedra, 1992; cfr. lat. *irritat*).

<sup>18</sup> Cfr., por ejemplo, Tomás de Aquino, *In Physic.*, I 10, 5: «[...] intellectus hominis quadam naturali inclinatione tendit in veritatem, licet rationem veritatis non percipiat».

<sup>19</sup> Cfr. EN 1129a6-9, *Sent.* V 1, 4: «[...] iustitia sit talis habitus per quem tria causantur in homine: primo quidem inclinatio ad opus iustitiae, secundum quam dicitur homo operativus iustorum; secundum est operatio iusta; tertium autem est quod homo velit iusta operari».

<sup>20</sup> Cfr. *Summa Ia-IIae* q. 58 a. 1: «Dicitur autem virtus moralis a more, secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalem, vel quasi naturalem, ad aliquid agendum. Et huic significationi moris propinqua est alia significatio, qua significat consuetudinem, nam consuetudo quodammodo vertitur in